
2023학년도

용남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(3차추경예산)

용남초등학교



용남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 305,202,000

제2023학년도 용남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 · 세출 각각 273,130,000원"을 "세입 · 세출 각각 305,202,000원"으로 하며 세입 · 세출의 

명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 305,202 273,130 32,072 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,808 65,539 21.5

학생복지/교육격차 해소 1,168 29,299 9.6

기본적 교육활동 -5,844 35,865 11.8

선택적 교육활동 -600 20,298 6.7

교육활동 지원 336 88,130 28.9

학교 일반운영 -1,296 58,571 19.2

학교시설 확충 7,500 7,500 2.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,734 288,086 94.4

자체수입 학부모부담수입 0 12,464 4.1

자체수입 행정활동수입 338 1,660 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,992 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 288,086 256,352 31,734

1.지방교육행정기관이전수입 288,086 256,352 31,734

1.교육비특별회계전입금수입 288,086 256,352 31,734

1.교육비특별회계전입금 288,086 256,352 31,734

1.학교운영비전입금 131,028 131,028 0

2.목적사업비전입금 157,058 125,324 31,734
(성립전_3추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

27,706,000원 * 1개교 =
27,706,000

(성립전_3추)복식수업강사인건비 : 1,928,000

원 * 1개교 =
1,928,000

(성립전_3추)복식수업학급수당(목적) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 14,124 13,786 338

1.학부모부담수입 12,464 12,464 0

1.수익자부담수입 12,464 12,464 0

1.급식비 12,464 12,464 0

1.급식비 12,464 12,464 0

2.행정활동수입 1,660 1,322 338

1.사용료및수수료 472 472 0

1.사용료및수수료 472 472 0

1.사용료 472 472 0

2.기타행정활동수입 1,188 850 338

1.이자수입 790 790 0

1.이자수입 790 790 0

2.기타행정활동수입 398 60 338

1.기타행정활동수입 398 60 338 기타행정활동수입 : 338,000원*1식 = 338,000

3.기타수입 2,992 2,992 0

1.전년도이월금 2,992 2,992 0

1.순세계잉여금 2,992 2,992 0

1.순세계잉여금 2,992 2,992 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,992 2,992 0

세입합계 305,202 273,130 32,072
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,539 34,731 30,808

1.기타 교직원보수 63,435 31,711 31,724

1.교직원대체인건비 62,235 31,111 31,124

1.직원대체인건비 950 300 650

1.공무직인건비 950 300 650
교육공무직초과근무수당 : 650,000원*1회 

=
650,000

2.복식학급 해소 강사 인건비 61,285 30,811 30,474

1.기간제교원인건비 55,412 27,866 27,546 초과근무수당 : -160,000원*1식 = -160,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 인건비

(목적) : 2,308,800원*6월*2명 =
27,706,000

2.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)복식수업학급지원강사 맞춤형

복지비 : 500,000원*2명 =
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,873 1,945 1,928
(성립전_3추)복식수업학급지원강사 4대보

험료(목적) : 160,660원*6월*2명 =
1,928,000

2.기타수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업학급수당(목적) : 

50,000원*6월*2명 =
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,104 3,020 -916

1.교직원역량강화 609 1,200 -591

1.직무연수 609 1,200 -591

1.일반수용비 609 1,200 -591 교직원직무연수 : -591,000원*1회 = -591,000

2.교직원복지 1,495 1,820 -325

1.동호회지원 1,495 1,820 -325

1.교직원복지비 1,495 1,820 -325 교직원동아리운영 : -295,000원*1회 = -295,000

교직원생일기념비 : -30,000원*1명 = -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,299 28,131 1,168

1.급식 관리 13,085 13,264 -179

1.학교급식운영 13,085 13,264 -179

1.급식운영비 621 800 -179

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 121 300 -179 비품구입비 : -179,000원*1종 = -179,000

2.비조리교급식비 12,464 12,464 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 12,464 12,464 0

2.보건관리 13,510 11,492 2,018

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,426 5,608 -182

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 251 253 -2

1.학생복지비 251 253 -2 건강검사 : -2,000원*1식 = -2,000

3.보건실운영 995 1,175 -180

1.운영수당 195 375 -180
교직원심폐소생술교육비 : -30,000원*1회 

=
-30,000

학생 심폐소생술교육비 : -150,000원*1회 

=
-150,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경개선물품구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.여학생 위생물품 지원(목적) 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

7.심폐소생술실습교구구입(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.학교환경위생관리 8,084 5,884 2,200

1.먹는물관리 3,130 930 2,200

1.일반수용비 830 930 -100
수질검사료및 급수관검사비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300 정수기구입 : 1,150,000원*2대 = 2,300,000

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기정화장치관리 2,444 2,444 0

1.일반수용비 2,444 2,444 0

3.학생복지 2,704 3,375 -671

1.학생복지운영 2,704 3,375 -671

1.졸업앨범제작 249 720 -471

1.교육운영비 249 720 -471 졸업앨범제작 : -471,000원*1식 = -471,000

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.교육복지연계학교 사업 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학생 우유급식 587 787 -200

1.학생복지비 587 787 -200 학생 우유급식 지원비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.기본적 교육활동 35,865 41,709 -5,844

1.교과 활동 11,774 11,875 -101

1.교과활동지원 5,182 5,238 -56

1.학습준비물구입 844 850 -6

1.학습준비물 844 850 -6 학습준비물구입 : -6,000원*1종 = -6,000

2.보결수업관리 1,260 1,500 -240

1.기타수당 1,260 1,500 -240 보결수당 : -20,000원*12시간 = -240,000

3.보충과정운영 578 388 190

1.운영수당 380 188 192 강사료 : 32,000원*6시간 = 192,000

2.교육운영비 198 200 -2 교재구입 및 운영비 : -2,000원 = -2,000

4.초등두드림학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 3,072 3,117 -45

1.교과운영 3,072 3,117 -45

1.교육운영비 3,072 3,117 -45 과학교구및재료비 : -45,000원*1종 = -45,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.스포츠클럽용품구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 24,091 29,834 -5,743

1.자율활동 6,500 6,905 -405

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교특색사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.산타체험 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

6.음식문화체험 195 600 -405

1.교육운영비 195 600 -405 음식문화체험 운영비 : -405,000원*1회 = -405,000

2.현장체험학습활동 10,596 15,789 -5,193

1.현장학습 10,596 15,789 -5,193

1.교육운영비 10,596 15,789 -5,193
6학년 졸업여행 경비(입장료,교통비,식사)

 : -376,000원*1회 =
-376,000

문화체험 관람료 : -233,000원*1회 = -233,000

계절체험 입장료 : -199,000원*1회 = -199,000

계절체험 간식비 : -85,000원*1종 = -85,000

당일형 차량임차비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

당일형 식사 및 간식비 : -1,800,000원*1

회 =
-1,800,000

당일형 입장료 및 체험비 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 5,760 5,760 0

1.동아리활동 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.진로활동 1,235 1,380 -145

1.진로체험활동 1,235 1,380 -145

1.교육운영비 1,235 1,380 -145 진로체험 운영비 : -145,000원*1회 = -145,000

4.선택적 교육활동 20,298 20,898 -600

1.방과후학교 운영 12,518 12,782 -264

1.방과후학교운영 188 440 -252

1.교과프로그램 188 440 -252

1.교육운영비 188 440 -252 재료및교재비 : -252,000원*1식 = -252,000

2.돌봄교실운영 12,330 12,342 -12

1.돌봄교실운영 12,330 12,342 -12

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 11,730 11,742 -12 중간식비 : -2,000원*4명 = -8,000

교구및재료비 : -4,000원*1종 = -4,000

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 4,791 5,120 -329

1.독서활동운영 4,791 5,120 -329

1.도서구입 3,975 4,200 -225

1.도서구입비 3,975 4,200 -225 도서구입  : -22,500원*10권 = -225,000

2.도서관운영 816 920 -104

1.교육운영비 816 920 -104 바코드입력 : 60,000원*1식 = 60,000

도서관운영물품 : -100,000원*1식 = -100,000

책꾸러미도서구입 : -32,000원*2권 = -64,000

3.기타 선택적 교육활동 2,989 2,996 -7

1.창의교육운영 2,989 2,996 -7

1.독서글쓰기교육 2,989 2,996 -7
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1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 493 500 -7 학교자율선택과제재료비 : -7,000원*1종 = -7,000

5.교육활동 지원 88,130 87,794 336

1.교무업무 운영 4,356 4,790 -434

1.교무학사운영 4,356 4,790 -434

1.교무학사운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.교육활동홍보 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,900 -400

1.교육운영비 1,500 1,900 -400 신입생 선물비 : -400,000원*1명 = -400,000

4.환경정리 1,198 1,200 -2

1.일반수용비 1,198 1,200 -2 환경정리용품구입 : -2,000원*1종 = -2,000

5.청소용품 928 960 -32

1.일반수용비 928 960 -32 청소용품구입 : -32,000원*1종 = -32,000

2.생활지도운영 2,151 2,151 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위(Wee)클래스운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 531 531 0

1.학교폭력관련연수지원 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.CCTV 설치운영 271 271 0

1.일반수용비 271 271 0

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.학습지원실 운영 12,641 12,641 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 12,641 12,641 0

1.학교정보화지원 6,370 6,370 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.비품구입비 3,190 3,190 0

2.무선인터넷환경구축비(목적) 6,271 6,271 0

1.교육운영비 6,271 6,271 0

4.교육여건 개선 68,982 68,212 770

1.교육환경개선 68,982 68,212 770

1.학교환경개선 5,482 4,712 770

1.일반수용비 2,770 2,000 770 현관환경개선 : 770,000원*1식 = 770,000

2.비품구입비 2,712 2,712 0

2.지능형 과학실 구축 60,000 60,000 0

1.교육운영비 3,144 3,144 0

2.시설비 19,263 19,263 0

3.비품구입비 37,593 37,593 0

3.스마트칠판설치 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 58,571 59,867 -1,296

1.학교기관 운영 21,508 21,408 100

1.부서기본운영 21,508 21,408 100

1.교장실운영 8,570 8,670 -100

1.여비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 3,920 4,020 -100 교직원 간담회 : -100,000원*1명 = -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,010 10,010 -1,000

1.일반수용비 3,385 3,385 0

2.기타공공요금 90 90 0
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3.여비 5,435 6,435 -1,000 교직원관내외출장여비 : -20,000원*50회 = -1,000,000

4.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 3,928 2,728 1,200

1.일반수용비 3,648 2,448 1,200 사무용품비 : 70,000원*10종 = 700,000

(성립전_3추)녹음기구입설치(목적) : 

100,000원*5대 =
500,000

2.일반업무추진비 280 280 0

2.시설 장비 유지 35,793 37,159 -1,366

1.학교시설장비유지 35,793 37,159 -1,366

1.공공요금및제세공과금 16,079 17,683 -1,604

1.전기요금 9,900 11,400 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1월 = -1,500,000

2.상하수도료 1,260 1,260 0

3.기타공공요금 4,919 5,023 -104 전화요금 : -104,000원*1월 = -104,000

2.시설관리용역 4,631 4,931 -300

1.일반수용비 4,631 4,931 -300 전기안전관리용역비 : -300,000원*1월 = -300,000

3.시설일반관리 10,321 9,503 818

1.일반수용비 10,321 9,503 818 소규모수선비 : 368,000원*1식 = 368,000

홍보플랑카드 : -240,000원*1식 = -240,000

시설관리 소모품 : 68,000원*10종 = 680,000

청소용역비 : 10,000원*1식 = 10,000

4.화장실관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

5.당직관리 2,912 3,192 -280

1.일반수용비 2,912 3,192 -280
무인경비 및 초과근무기기월정료 : 

-280,000원*1월 =
-280,000

6.시설관리원인건비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

7.청소원인건비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.학교운영 협력 1,270 1,300 -30
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1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 770 800 -30

1.학부모교육 770 800 -30

1.교육운영비 770 800 -30 재료비 및 운영비 : -30,000원 = -30,000

7.학교시설 확충 7,500 0 7,500

1.시설확충 및 개선 7,500 0 7,500

1.시설확충및개선 7,500 0 7,500

1.조경공사 7,500 0 7,500

1.시설비 7,500 0 7,500 환경개선공사 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

세출합계 305,202 273,130 32,072
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